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DOUBLE LICENCE DROIT / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 1 366 30

U.E. 11 : Droit - Enseignements fondamentaux 194 15

Droit privé
Introduction générale au droit
Droit des biens
Droit des personnes
Droit public
Droit constitutionnel : institutions politiques 
contemporaines
Institutions judiciaires, fi nancières et 
administratives françaises
Histoire des institutions

24 
24 
48 

48 

24

30 

7,5
1,5
2
4
7,5
4

1,5

2

U.E. 12 : Science politique - Enseignements 127 10

Sciences politiques : idées et institutions
Introduction à l’histoire des idées politiques : les 
grands penseurs
Éthique
Culture juridique et sciences sociales
Microéconomie
À l’épreuve de la raison
Relations internationales
Introduction aux relations internationales (en anglais)
Histoire diplomatique : des traités de Westphalie 
au congrès de Vienne
Institutions politiques européennes 

18 

15 

18 
10 

12 
18 

24 

1,5

1,5
3,5
1,5
2

1
1,5

1

U.E. 13 : Enseignements transversaux 45 5

Méthodologie juridique 
Informatique universitaire : traitement de texte et 
Zotero
Certifi cation Voltaire (préparation / orthographe et 
grammaire) 
LV1 (anglais)

15
6

24

2
0,5

0,5

2

U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby

24
12 
12 

Licence 1

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 

EC
TS

SEMESTRE 2 384 30

U.E. 21 : Droit - Enseignements fondamentaux 136 15

Droit privé
Droit des biens
Droit de la famille
Droit public
Droit constitutionnel
Introduction au droit international

20 
48 

48 
20 

2,5
5

5
2,5

U.E. 22 : Science politique - Enseignements 163 10

Sciences politiques : idées et institutions
Histoire des grands courants politiques
De l’art de bien penser
Éthique
Culture juridique et sciences sociales
Théorie du droit
Macroéconomie
Introduction à la science politique
Relations internationales
Histoire diplomatique : du concert européen au 
système des Nations unies
Introduction à l’analyse géopolitique 

24
10
15

18
18
24

18

12

1,5
1
1

1
1
1,5

1,5

1,5

U.E. 23 : Enseignements transversaux 61 5

Méthodologie juridique
Intégration régionale : le cas de l’Afrique
Informatique juridique : accès aux bases de 
données
Certifi cation Voltaire (préparation / orthographe 
et grammaire) 
LV1 (anglais)
Méthodologie du rapport de stage

15
12
8

24
2

1,5
1
0,5

0,5

1,5

U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby

24

12 
12 
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DOUBLE LICENCE DROIT / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Licence 2

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 3 346 30

U.E. 31 : Droit - Enseignements fondamentaux 168 15

Droit privé
Droit des obligations
Droit pénal général
Droit commercial
Droit commercial
Droit public
Droit administratif
Finances publiques

48
24

24

48
24

5
2

1,5

5
1,5

U.E. 32 : Science politique - Enseignements 124 10

Science politique : droit et politique
Introduction au droit des confl its armés
Réfutations sophistiques
Relations internationales
Théories des relations internationales
The changing face of Middle East
Sciences économiques et sociales : les doctrines
Histoire des doctrines économiques
Grandes doctrines sociales

18
10

24
24

24
24

2
1
1
4
2
2
4
2
2

U.E. 33 : Enseignements transversaux 54 5

Initiation à la recherche : pensée critique et revue 
de littérature
Legal English
LV1 : Anglais
Certifi cation Voltaire (préparation / orthographe 
et grammaire) 
Certifi cation Pix (préparation)

12

18
24

0,5

1,5
2
0,5

0,5

U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby

24

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 4 330 30

U.E. 41 : Droit - Enseignements fondamentaux 204 15

Droit privé
Droit des obligations
Introduction to Common Law
Introduction to American Law
Crypto crime and universal jurisdiction
Foransic accounting
Droit public
Droit administratif
State, Constitution and Sources of Law
Compared Constitutional Law

48
18
18
18
18

48
18
18

4,5
1
1
1
1

4,5
1
1

U.E. 42 : Science politique - Enseignements 126 10

Science politique : la démocratie et ses enjeux
Politics and ideologies
Democracy and Human rights
Democracy and corruption
Eléments de dialectiques
Relations internationales
Politics of central and eastern Europe
Russian geopolitics and foreign policy
Politics of eastern Mediterranean
Russia and China : Introduction to Post 
Communism

18
18
18
10

18
18
18
18

1,5
1,5
1,5
1

1
1,5
1
1

U.E. 43 : Enseignements transversaux 5

Certifi cation Voltaire (préparation / orthographe 
et grammaire) 
Certifi cation Pix (préparation)
Découverte professionnelle (rapport de stage)
Making a case in English 12

1

1
2

U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)
Sport : badminton, basket, danse/step, futsal, rugby

24 
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DOUBLE LICENCE DROIT / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Licence 3

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 5 348 30

U.E. 51 - Droit : Enseignements fondamentaux 162 15

Droit international public : droit international et 
politique
Droit de l’Union européenne 
Politiques publiques
Droit des contrats
Droit international pénal

24

39
18
24
18

3

3
2
2
2

U.E. 52 : Science politique - Enseignements 176 10

Initiation à la recherche : les approches 
qualitatives
Sociologie politique française
Economie politique
La diplomatie française : entre bilatéralisme et 
multilatéralisme
La recomposition de la scène internationale 
après l’affaire ukrainienne
Étude des crises
Histoire de la pensée stratégique
Major turning points in anglo-saxon political 
philosophy
Legitimacy, Power, and History
International Economy

6

24
18
15

13,5

15
18
24

12
18

0,25

1,5
1
1

0,5

1
1
1,5

1,25
1

U.E. 53 : Enseignements transversaux 10 5

Certifi cation Voltaire (préparation ) 
Certifi cation Pix (préparation)
Certifi cation anglaise : TOEFL (préparation)
Stage professionnel (rapport de stage / JJC)

10

1
1
1
2

U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)

24

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 6 352 30

U.E. 61 - Droit : Enseignements fondamentaux 183 15

Droit international public : droit international 
économique
Droits et libertés fondamentaux
Droit public des affaires
Contentieux administratif
Droit de l’entreprise
Procédure pénale
Politique fi scale

15

24
45
39
24
18
18

1

2
3,5
3,5
2
2
1

U.E. 62 - Science politique - Enseignements 167 10

Initiation à la recherche : les approches quantitatives
Souveraineté, dettes et marchés
Démocratie post-moderne et nouvelles critiques
De facto States and International Relations
Geopolitics in Asia
Guerre et armement: ruptures scientifi ques et 
techniques, ruptures stratégiques et tactiques
Justice and Migration
Science administrative
Politique de développement énergétique
Intelligence économique

8
18
18
18
18
18

15
24
18
12

0,25
1
1
1
1,5
1,5

1
1,25
1
0,5

U.E. 63 : Enseignements transversaux 2 5

Grand oral
Certifi cation Voltaire 
Certifi cation Pix
Certifi cation anglaise : TOEFL 2

2,5
1
0,5
1

U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (6 parcours au choix)

24


