DOUBLE LICENCE DROIT/SCIENCE POLITIQUE

Licence 1

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 1	366	30
U.E. 11 : Droit - Enseignements fondamentaux	194	15
Droit privé Introduction générale au droit Droit des biens Droit des personnes Droit public Droit constitutionnel : institutions politiques	24 24 48	7,5 1,5 2 4 7,5 4
contemporaines Institutions judiciaires, financières et	24	1,5
administratives françaises Histoire des institutions	30	2
U.E. 12 : Science politique - Enseignements	127	10
Sciences politiques : idées et institutions Introduction à l'histoire des idées politiques : les	18	1,5
grands penseurs Éthique	15	1,5
Culture juridique et sciences sociales Microéconomie À l'épreuve de la raison	18 10	3,5 1,5 2
Relations internationales Introduction aux relations internationales (en anglais) Histoire diplomatique : des traités de Westphalie au congrès de Vienne	12 18	1 1,5
Institutions politiques européennes	24	1
U.E. 13 : Enseignements transversaux	45	5
Méthodologie juridique Informatique universitaire : traitement de texte et Zotero	15 6	2 0,5
Certification Voltaire (préparation / orthographe et		0,5
grammaire) LV1 (anglais)	24	2
U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au	choix	
LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (6 parcours au choix) Sport: badminton, basket, danse/step, futsal, rugby	24 12 12	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 2	384	30
U.E. 21 : Droit - Enseignements fondamentaux	136	15
Droit privé Droit des biens Droit de la famille Droit public	20 48	2,5 5
Droit constitutionnel Introduction au droit international	48 20	5 2,5
U.E. 22 : Science politique - Enseignements	163	10
Sciences politiques : idées et institutions Histoire des grands courants politiques De l'art de bien penser Éthique	24 10 15	1,5 1 1
Culture juridique et sciences sociales Théorie du droit Macroéconomie Introduction à la science politique Relations internationales	18 18 24	1 1 1,5
Histoire diplomatique : du concert européen au système des Nations unies	18	1,5
Introduction à l'analyse géopolitique	12 61	1,5 5
U.E. 23 : Enseignements transversaux Méthodologie juridique Intégration régionale : le cas de l'Afrique Informatique juridique : accès aux bases de données	15 12 8	1,5 1 0,5
Certification Voltaire (préparation / orthographe et grammaire) LV1 (anglais) Méthodologie du rapport de stage	24 2	0,5 1,5
U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au	choix	
LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (6 parcours au choix) Sport:badminton,basket,danse/step,futsal,rugby	24 12 12	



DOUBLE LICENCE DROIT/SCIENCE POLITIQUE

Licence 2

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 3	346	30
U.E. 31 : Droit - Enseignements fondamentaux	168	15
Droit privé Droit des obligations Droit pénal général Droit commercial	48 24	5 2
Droit commercial Droit public	24	1,5
Droit administratif Finances publiques	48 24	5 1,5
U.E. 32 : Science politique - Enseignements	124	10
Science politique : droit et politique Introduction au droit des conflits armés Réfutations sophistiques Relations internationales Théories des relations internationales The changing face of Middle East Sciences économiques et sociales : les doctrines Histoire des doctrines économiques Grandes doctrines sociales	18 10 24 24 24 24	2 1 1 4 2 2 4 2 2
U.E. 33 : Enseignements transversaux	54	5
Initiation à la recherche : pensée critique et revue de littérature Legal English LV1 : Anglais Certification Voltaire (préparation/orthographe et grammaire) Certification Pix (préparation)	12 18 24	0,5 1,5 2 0,5
The state of the s	ن مامن	
U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (6 parcours au choix) Sport:badminton,basket,danse/step,futsal,rugby	24	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 4	330	30
U.E. 41 : Droit - Enseignements fondamentaux	204	15
Droit privé Droit des obligations Introduction to Common Law Introduction to American Law Crypto crime and universal jurisdiction Foransic accounting Droit public Droit administratif State, Constitution and Sources of Law Compared Constitutional Law	48 18 18 18 18 48 18	4,5 1 1 1 1 4,5 1
U.E. 42 : Science politique - Enseignements	126	10
Science politique: la démocratie et ses enjeux Politics and ideologies Democracy and Human rights Democracy and corruption Eléments de dialectiques Relations internationales Politics of central and eastern Europe Russian geopolitics and foreign policy Politics of eastern Mediterranean Russia and China: Introduction to Post Communism	18 18 18 10 18 18 18	1,5 1,5 1,5 1 1 1,5 1
U.E. 43 : Enseignements transversaux		5
Certification Voltaire (préparation/orthographe et grammaire) Certification Pix (préparation) Découverte professionnelle (rapport de stage) Making a case in English	12	1 1 2
U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u choi	х
LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (6 parcours au choix) Sport:badminton,basket,danse/step,futsal,rugby	24	



DOUBLE LICENCE DROIT/SCIENCE POLITIQUE

Licence 3

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 5	348	30
U.E. 51 - Droit : Enseignements fondamentaux	162	15
Droit international public : droit international et politique Droit de l'Union européenne Politiques publiques Droit des contrats	24 39 18 24	3 3 2 2
Droit international pénal	18	2
U.E. 52 : Science politique - Enseignements	176	10
Initiation à la recherche : les approches	6	0,25
qualitatives Sociologie politique française Economie politique La diplomatie française : entre bilatéralisme et multilatéralisme	24 18 15	1,5 1 1
La recomposition de la scène internationale après l'affaire ukrainienne	13,5	0,5
Étude des crises	15	1
Histoire de la pensée stratégique Major turning points in anglo-saxon political	18 24	1 1,5
philosophy Legitimacy, Power, and History International Economy	12 18	1,25 1
U.E. 53 : Enseignements transversaux	10	5
Certification Voltaire (préparation) Certification Pix (préparation) Certification anglaise : TOEFL (préparation) Stage professionnel (rapport de stage / JJC)	10	1 1 1 2
U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u cho	ix
LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (6 parcours au choix)	24	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 6	352	30
U.E. 61 - Droit : Enseignements fondamentaux	183	15
Droit international public : droit international économique Droits et libertés fondamentaux Droit public des affaires Contentieux administratif Droit de l'entreprise Procédure pénale Politique fiscale	15 24 45 39 24 18	1 2 3,5 3,5 2 2
U.E. 62 - Science politique - Enseignements	167	10
Initiation à la recherche : les approches quantitatives Souveraineté, dettes et marchés Démocratie post-moderne et nouvelles critiques De facto States and International Relations Geopolitics in Asia Guerre et armement: ruptures scientifiques et techniques, ruptures stratégiques et tactiques Justice and Migration Science administrative Politique de développement énergétique Intelligence économique	8 18 18 18 18 18 15 24 18	0,25 1 1 1,5 1,5 1,25 1 0,5
U.E. 63 : Enseignements transversaux	2	5
Grand oral Certification Voltaire Certification Pix Certification anglaise : TOEFL	2	2,5 1 0,5 1
U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u cho	ix
LV2 (allemand, espagnol, arabe, chinois, italien, japonais, portugais, russe)	24	



Théologie (6 parcours au choix)